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Projekt uregulowania zagadnienia cen i kontroli 
w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych

Sprawa ustalania cen, i m arży zysków na a rty k u ły  
p ierwszej potrzeby w  obrocie hand low ym  n ie jednokro tn ie  
była przedmiotem rozważania i różnego rodzaju kom isje  
cennikowe, kon tro lne  ja k  rów nież organy, ochrony skar­
bowej za jm ow a ły  się ty m i zagadnieniam i. W szystkim  tym 
poczynaniom  brak by ło  zasadniczej podstaw y praw nej oraz 
je dn o lite j l in i i  postępowania. Z tych to powodów spotykało 
się różnorodność działania, co nie w p ływ a ło  korzystn ie  na 
uregulowanie tak  ważnej kw e s tii, jaką jest zagadnienie 
cen i  m arży zysków.

W ojew ódzkie  Kom isje  Cennikowe p rzy Izbach Przem.- 
Handl. powołane na podstawie okó ln ika  M in . Apr. i Handlu 
Dep. Hand lu z dnia 19. I II. 1946 L. d i. X. —  Ka —  2113 m a­
jące charakter op in iodawczy dla W ojew ódzkiego W ydz ia łu  
A p ro w iza c ji i  Handlu, u s ta liły  marzę zysków  na ca ły 
szereg a rtyku łów , a nawet branż i  m ają za sobą wcale 
pokaźny dorobek pracy. Jak sama nazwa już  wskazuje, pra. 
ce W ojew ódzk ich  K om isy j C enn ikow ych mają zasięg ogra­
niczony terenowo do obrębu 
w ojew ództw a, a w ięc z na tury  
rzeczy będą zachodziły pewne 
rozbieżności, je że li zagadnienie 
to rozpatru je  się w  ska li ogó l­
nokra jow e j.

,  (Naczelne w ładze życia gos­
podarczego doceniając znacze­
nie  tak  ważnego zagadnienia, 
ja k im  jest usta lan ie i kon tro la  
cen, postanow iły  unorm ować to 
zagadnienie je dno lic ie  dla ob­
szarów całego Państwa i w  tyra 
celu został opracowany p ro jek t 
dekretu o usta lan iu  i  k o n tro li 
cen. i

Ustalanie cen towarów , 
zna jdu jących się w  obrocie 
w ewnętrznym  dokonywane bę­
dzie przez w łaściw ego lub  
w łaściw ych m in is tró w  w  po ro ­
zum ieniu z preaesem C entra l­
nego Urzędu P lanowania na za­
sadach usta lonych w  p ro jekc ie  
ninie jszego dekretu.

U praw nien ia powyższe w  
odniesieniu do cen określonych 
a rtyku łó w  lub  grup a rtyku łów , 
które  nie m ają podstawowego 
znaczenia gospodarczego, mogą

być przekazane przez danego m in is tra  k ie row n ikom  pod­
leg łych  mu w łaśc iw ych  organów wzgl. centra lnych organi- 
'zacyj państwowego przem ysłu lub handlu.

Rozporządzeniem Rady M in is trów  można ustalać:
a) wynagrodzenia za wartość pracy i za w yd a tk i, k tóre 

mogą pobierać p rzy jm u ją cy  zamówienia przy  um ow ie
. o dzieio lub p rzy jm u ją cy  zlecenia (świadczenia usług):

b) wysokość op ła t za świadczenia użyteczności publicznej 
przedsiębiorstw  stanow iących w łasność zw iązków  sa­
m orządowych.
Jednocześnie zostały opracowane p ro je k ty  rozporzą­

dzeń:
a) w  sprawie usta lan ia wysokości op ła t za świadczenia 

użyteczności publiczne j przedsiębiorstw , stanowiących 
własność zw iązków  samorządowych oraz w ysokości w y ­
nagrodzeń za wartość pracy i za w yd a tk i: p rzy  prze­
m ia le zbóż, w  piekarstw ie, rzeźn ictw ie i p rzy  w yrębie 
mięsa oraz p rzy  w ykonyw an iu  koncesjonowanych usług 

publicznych,
b) w  isprawie sposobu usta la­

n ia  cen na tow a ry  przedsię­
b io rs tw  państwowych, p ro ­
wadzonych pod zarzgdem 
lub p rzy  współudziale f i ­
nansowym  państwowych 
przedsiębiorstw  o charak­
terze publiczno-praw nym  i 
samorządowym, 

Przedsiębiorstwa Państwowe. 
Rozdział I I  omawianego de­

kretu zaw iera postanow ienia 
dot. usta lan ia  cen a rty k u łó w  
w  w ytw arzanych lub rozsprze- 
dawanych przez przedsięb ior­
stwa państwowe, pozostające 
pod zarządem państwowym , 
przedsiębiorstwa o cha rakterze, 
publiczno-prawnym  oraz stano­
w iące w łasność zw iązków  sa­
m orządowych,

N a tow a ry  wytw arzane przez 
w yże j wyszczególnione przed­
siębiorstwa mogą być ustalane 
ceny sprzedażne i roz liczen io­
we.

Ceny sprzedażne dzielą się 
na:

W tym numerze:
P ro jekt uregu low ania zagadnienia cen i k o n tro li 
w  przeds. hand low ych i  p rzem ysłow ych ■— W olno 
wypłacać sumy ubezpieczeniowe, przed wym iarem  
podatku spadkowego —  Poradnik księgowego 
(ka lku lac je  zapasów b ilansow ych) —  Plan po­
dzia łu kosztów w łasnych —  Przedsiębiorstwa 
uprawnione do obrotu i gospodarowania skóram i 
— Rejestracja, znakowanie, magazyno a tn ie  skór 
w yp raw ionych  lub w ygarbow anych i obrót skó­
ram i —  Przedsiębiorstwa i zajęcia należące do rze­
m io s ła —  Problem osiedleńczy na Z iem i Lubuskiej.

W  najbliższych numerach:
P ro jek t dekretu o podatku idooh. —  Danina Naro., 
dowa Poradni^ księgowego —  Techn ika o b li­
czenia koisztów w łasnych —* Budżet i  kon tro la  
budżetowa przedsiębiorstw  — Handel zagraniczny.

Stałe działy:
Skarbowość — Księgowość — Pieniądz 1 kredyt —  
Sprawy socjalne —  Komunikacja — Ustawodaw­
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa 
Przemysł — Rzemiosło — Handel.
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a) ceny w y jśc iow e  (ceny hurtow e cen tra lne j sprze­
daży), tj. ceny pobierane przez centralę zbytu lub 
przedsiębiorstwa handlu zagranicznego,

b) ceny  hurtowe, t j. ceny sprzedażne państwowych 
przedsięb iorstw  hu rtow e j sprzedaży,

c) ceny detaliczne, t j. ceny sprzedażne państwowych 
.przedsiębiorstw  detalicznej sprzedaży.

Ponadto ustalane być mogą analogicznie do cen w y- 
ściow ych hu rto w ych  i de ta licznych ceny handlowe: 
a) w y jśc iow e, b) hurtowe, c) detaliczne, z tym , że han- 
lowe ceny w y jśc iow e  odpowiadać będą cenom w y jśc iow ym  
pow iększonym  o pewną dopłatę, k tó ra  obejm uje opłatę 
budżetową oraz ewentualn ie kw o ty , stanowiące dodatkow y 
dochód przedsiębiorstw , produku jących  dany a rtyku ł. W y ­
sokość i  przeznaczenie op ła ty  budżetowej okreś li w łaśc iw y  
m in is te r w  porozum ieniu z M in is terstw em  Skarbu oraz pre­
zesem Centralnego Urzędu Planowania. W ysokość k w o ty  
przeznaczonej na doda tkow y dochód przedsiębiorstwa bę 
dzie się oznaczać w  tryb ie , przew idzianym  d la  usta lenia 
ceny danego a rtyku łu . ,

Ceny rozliczeniowe dzielą się na: ,
a) ceny fabryczne rozliczeniowe, t j.  ceny według k tó ­

rych następuje rozliczenie m iędzy przedsiębiorstwem  
produku jącym  a centralą zbytu wzgl. m iędzy przed­
s iębiorstwam i produku jącym i, ob ję tym i wspólną 
Centralą Sprzedaży;

b) kra jow e  ceny eksportowe i im portowe, t j. ceny p ła ­
cone wzgl. pobierane przez B iuro Rozrachunków 
M iędzynarodow ych p rzy  rozliczeniach z ty tu łu  tranz- 
akcy j eksportow ych i im portow ych.

W 'laśc iw y m in is ter w  porozum ieniu z m in istrem  Apro- 
/w iz a c ji i H and lu i  prezesem Centralnego Urzędu Planowania 

może wyznaczać m aksym alne ceny sprzedaży, k tó re  mogą 
być pobierane przez hand lu jących zarówno w  obrocie hu r­
towym  ja k  i deta licznym  za tow a ry  nabywane w  przedsię­
biorstwach w yże j om awianych (jak  państwowe, pod zarzą­
dem państwowym  itp).

W  w y ją tk o w y c h  przypadkach podyktow anych w ym o­
gami p o lity k i gospodarczej lub  socja lnej dopuszczalne jest 
w  porozum ieniu z m in is trem  Skarbu usta lanie cen na po­
ziom ie p lanow o-de ficytow ym  pod warunkiem  wskazania od­
powiedniego pokryc ia  przew idywanego deficytu.

Przedsiębiorstwa przemysłowe spółdzielcze.
W  rozdziale III. pośw ięconym  usta lan iu  cen na tow a ry  

wytw arzane przez przedsiębiorstwa spółdzielcze, omawia 
się, że zw iązk i gospodarcze spółdzie ln i usta lać będą ceny 
sprzedażne dla spółdzieczyoh przedsięb iorstw  w ytw órczych. 
Spółdzielczym  przedsiębiorstwom  w ytw ó rczym  n ie  w o lno 
pobierać za w ytw arzane przez nie to w a ry  cen wyższych od 
ustalonych.

W łaśc iw y  łub w łaśc iw i m in is trow ie  w  porozum ieniu 
z prezesem Centralnego Urzędu Planowania mogą w  drodze 
zarządzeń zastrzec sobie usta lanie ceny na określone to­
w a ry  lub g rupy towarów , p rzy  czym zarządzeniem m in is tra  
Skarbu należy usta lić  wysokość należnego odszkodowania 
i  sposób jego  pok ryc ia  w  razie doznania stra t przez po ­
szczególne w ytw órcze zakłady spółdzielcze.

Przedsiębiorstwa handlowe spółdzielcze i prywatne.
Rozdział IV . zajm uje się usta lan iem  wysokości zysku 

bru tto  i cen m aksym alnych w  handlu spółdzielczym  i  p ry ­
watnym  oraz zakresem kon tro li.

M in is te r A p ro w iza c ji i  Hand lu w  porozum ieniu z preze­
sem Centralnego Urzędu P lanowania jest w ładny  po uprzed­
nim  zasięgnięciu op in ii organ izacyj spółdzielczych i  samo­
rządu gospodarczego usta lić  dopuszczalną w  obrotach han­
d low ych wysokość zysku brutto.

Zysk b ru tto  je s t to różnica m iędzy ceną sprzedażną to­
waru a ceną jego zakupu lub  kosztu nabycia.

Cena zakupu je s t to cena zapłacona za tow ar dostaw­
cy. Przez koszt nabycia  rozumie się cenę zakupu wraz 
z kosztam i zw iązanym i z dostawą do m iejsca sprzedaży.

Za cenę zakupu a rty k u łó w  spożywczych nabyw anych 
od ro ln ika , może m in is te r A p ro w iza c ji i  H and lu zarządzić, 
że będzie się uważać cenę targową danego a rty k u łu  usta lo­
ną przez w łaściw ą K om is ję  N otow ań lub gie łdę zbożowo- 
towarową.

Komisja Notowań,
Odnośny p ro je k t dekretu przew iduje powołanie Kom i­

s ji Notowań, k tó re j zadaniem będzie notowanie w  określo­
nych term inach i periodyczne ogłaszanie cen ryn ku  w e ­
wnętrznego oraz udzie lan ie w  tym  przedm iocie w yjaśnień 
na żądanie w ładz i sądów.

O rganizacje spółdzielcze, samorząd gospodarczy oraz 
wszelkiego rodzaju zrzeszenia gospodarcze (przemysłowe, 
kup ieck ie  i rzemieślnicze) obowiązane są na żądanie K om i­
s ji N o tow ań Cen udzielać wszelkich in fo rm acy j i w yjaśn ień 
w  sprawach zw iązanych z kszta łtowaniem  się cen w  obro­
cie wewnętrznym . Również władze adm in is trac ji ogólnej 
obowiązane są na żądanie K om is ji N o tow ań dostarczyć 
wskazane m a te ria ły  ja k  rów nież zasięgać potrzebnych in ­
form acyj. ‘ W y n ik i dokonywanych notowań K om is ji N o to ­
wań przesyła ją  z urzędu w łaśc iw ym  Kom isjom  Cennikowym .

Komisje Cennikowe.

Oprócz K om is ji Notowań, k tó ra  ma charakter cen tra l­
n y  o zasięgu ogólnokra jow ym , będą powołane Kom isja Cen­
n ikow e p rzy  w o jew odach i  prezydentach m iasta st. W arsza­
w y  oraz Łodzi, tzw. W ojew ódzkie  Kom isje Cennikowe 
jak  rów nież p rzy  starostach i prezydentach m iast w ydzie lo- 
lonych, tzw. Pow iatowe Kom isje Cennikowe.

Do kom petencji K om is ji Cenn ikow ej należeć będzie 
usta lan ie cen na poszczególne a rty k u ły  spożywcze p ie rw ­
szej potrzeby, objęte wykazem  usta lonym  w  drodze rozpo­
rządzenia przez m in is tra  A p ro w iza c ji i H and lu w  .porozu­
m ieniu z prezesem Centralnego Urzędu Planowania. Kom isje 
Cennikowe dodawać będą da cen zakupu a rty k u łó w  no to­
wanych przez Kom isje N otow ań lub G ie łdy Zbożowo-To- 
warowe zysk b ru tto  dopuszczalny dla danego artyku łu . 
Oprócz tego Kom isje Cennikowe ustalać będą ceny obow ią­
zujące przez te same okresy czasu, ja k ie  zachodzić będą 
pom iędzy jednym  term inem  notowań przez Kom isje N o to ­
wań a term inem  następnym, k tó re  to te rm in y  ustalone zo­
staną na podstaw ie osobnego rozporządzenia, p rzew idu ją ­
cego sposób powołania K om is ji Notowań, K om is ji Cenni­
kowych, ich skład, sposób wynagradzania członków, orga­
nizację, te rm iny  dokonyw ania notowań K om is ji Notow ań 
oraz sposób powzięcia uchwał.

W ładze adm in is trac ji ogólnej mogą wyznaczać obo­
w iązujące hand lu jących ceny maksym alne hurtow e i  de ta­
liczne dla poszczególnych a rtyku łó w  spożywczych p ie rw ­
szej po trzeby w y łączn ie  jednak na podstaw ie i wysokości 
ustaleń K om is ji Cennikowej.

Kontrola.

Celem k o n tro li w ładzy adm in is tracy j ogólnej s łuży p ra ­
wo wstępu do przedsiębiorstw  sprzedaży i  przynależnych 
do n ich pomieszczeń, sprawdzanie zapasów towarów , ksiąg 
hand low ych i  zapisów oraz posiadania fa k tu r (rachunków) 
oraz w sze lk ich  innych  dowodów rachunkow ych także żąda­
n ia  od hand lu jących i  ich  personelu w sze lk ich  w yjaśnień 
dot. dokonyw anych t.ranzakcyj. W  tym  zakresie będzie 
wydane osobne rozporządzenie m in is tra  A p ro w iza c ji i Han­
d lu  w  porozum ieniu z M in is trem  Spraw iedliw ości i  m in i­
strem A dm in is tra c ji Publicznej oraz M in is trem  Ziem Odzy­
skanych.

Ceny sprzedażne.
H and lu jący  ma praw o pobierać za sprzedawane a rty ­

k u ły  cenę n ie  wyższą, an iże li obliczono na podstaw ie ceny 
zakupu lu b  kosztu nabycia z doliczeniem  zysku brutto, k tó ­
ry  określono pow yże j. N ie  do tyczy to a rtyku łó w  spożyw­
czych pierwsze j potrzeby, na k tó re  wyznaczono ceny m ak­
symalne.

H and lu jącym  w  rozum ieniu pro jek tu  n inie jszego de­
k re tu  jes t ten, k to  posiada lub jest odpow iedzia lny za k ie ­
row n ic tw o przedsiębiorstwa sprzedaży bez względu na jego 
rozm iary lub  form ę prawną,

O-

Cenniki.
Ceny tow arów  zna jdu jących się w  przedsiębiorstw ie 

sprzedaży pobierane przez handlującego, po w in ny  być u w i­
docznione w  sporządzonym przez niego cenniku, a nieza-

„im szybsza spłata Daniny narodowej -  lym mm lei siła luiOrczal"
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leżnie od tego każdy a rty k u ł umieszczony na w idoku  pu ­
blicznym  pow in ien  m ieć u jaw n ioną cenę sprzedażną.

H and lu jący nie może odm awiać sprzedaży posiadanego 
na składzie a rtyku łu , jeże li nabywca o fia ru je  cenę u ja w ­
nioną w  cenniku, a ilość tow aru, jaką  nabywca chce ku ­
pić, jest uzasadniona w  ramach normalnego zapotrzebowania.

Dowody handlowe.
H and lu jący obow iązany jest posiadać fa k tu ry  (rachunki) 

albo inne dow ody równoważne stw ierdzające cenę zakupu 
posiadanych w  przedsięb iorstw ie —  sprzedaży towarów , 
ja k  również dowody stw ierdzające wysokość kosztów, po­
n iesionych w  zw iązku z dostawą towarów  do m iejsca sprze­
daży. Powyższe nie do tyczy zakupów tych w y tw o ró w  gospo­
darstwa rolnego nie  przerob ionych sposobem przem ysło­
wym , nabyw anych na targach lub bezpośrednio od ro ln ików , 
co do k tó rych  za cenę zakupu uważa się cenę targową.

W  handlu hurtow ym  i pó łhu rtow ym  obow iązujące jes t

sporządzenie fak tu r (rachunku) d la  każdej tranza kc ji sprze­
dażnej bez względu na je j rozm iar, zaś w  handlu detalicz­
nym  rachunki za sprzedawane a rty k u ły  będą wydawane 
w  każdym  przypadku na żądanie kupującego.

Postanowienie karne.
Rozdział V. om awia sankcje karne, p rzy czym oprócz kar 

aresztu i g rzyw ny  p rzew idu je  się karę  dodatkową w  postaci 
kon fiska ty  tow aru oraz zam knięcia przedsiębiorstwa i  po ­
zbaw ienia handlującego upraw nień hand low ych i przem y­
słowych oraz prawa do zajm owania loka lu  handlowego.

Z chw ilą  w e jścia  w życie n inie jszego p ro jek tu  dekretu 
przew idu je  się utra tę  m ocy dekretu Polskiego Kom ite tu 
W yzw olen ia  Narodowego z 25 października 1944 r. o zw a l­
czaniu speku lac ji i lich w y  w o jenne j (Dz. U. R. P. n r 9, 
poz. 49) w  brzm ieniu usta lonym  dekre-tem z 20 lis topada 
1944. (Dz. U, R. P. nr. 12 poz, 63).

m gr T. W.

Wolno wypłacać sumy ubezpieczeniowe
przed wymiarem podatku spadkowego

. %

N a m ocy § 84 roporządzenia wykonawczego z dnia 25 
sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. iP. N r. 101, poz. 794) obow iązu­
jącego na obszarze Sb. zaboru rosyjskiego i § 57 roziporzą- 
dzenia wykonawczego z dnia 25 sierpnia 1923 r (Dz. U. U. P, 
N r. 101, poz. 798) obowiązującego na obszarze b. żabciu  
pruskiego w yp lata sum ubezpieczeniowych, p ła tnych  w sku ­
tek śm ierci spadkodawcy, nastąpić może zasadniczo ty lk o  
za uprzednim  zezwoleniem w łaśc iw e j w ładzy skarbowej lub 
za okazaniem zaświadczenia stwierdzającego, że suma ubez­
pieczenia została wciągn ię ta do podstawy w ym ia ry  po­
datku spadkowego i że w ym ierzony podatek uiszczono w  zu­
pełności, ,

M in is ters tw o Skarbu zezw oliło  zakładom ubezpieczenia 
wszelkiego rodzaju —  celem um ożliw ien ia  im  szybszego 
uruchom ienia części ubezpieczeniowych, p ła tnych  na w ypa­
dek śm ierci spadkodawcy na powyższych obszarach —  ana­
logiczn ie ze stanem praw nym  is tn ie jącym  na m ocy § 28 ces. 
rozporządzenia z dnia 15 września 1915 r. (austr. Dz. U. R. P. 
N r. 278) i § 30 rozporządzenia wykonawczego z dnia 23-go 
grudnia 1915 r (austr. Dz. U. P. N r. 397) —  na w yp ła tę  ta ­
k ich  sum bez uprzedniego uzyskania osobnego w  każdym  
przypadku zezwolenia w łaśc iw e j w ładzy  skarbowej pod 
w arunkiem  jednakże, że zakład  ̂ ubezpieczenia zatrzyma 
co na jm n ie j jedną czwartą część sumy ubezpieczeniowej do 
dyspozyc ji w ładz skarbow ych na p o k ryc ie  podatku spad­
kowego i że wypłacona łączna suma ubezpieczenia w  żad­
nym  przypadku nie przdkroczy k w o ty  50.000, — zł.

M in is te rs tw o Skarbu w y ją tko w o  zezw oliło  Pocztowej 
Kasie Oszczędności na niezatrzym anie 1/4 części sum ubez­
pieczeniowych, p ła tnych  na skutek śm ierci spadkodawcy 
w  dziale grupowych ubezpieczeń pośm iertnych w  tych

przypadkach, gdy ubezpieczenie zawarto na sumę nie prze­
wyższającą w  żadnym przypadku 30,000,— zl i gdy spadek 
dziedziczą 'zS ^pn i i małżonek.

Sumy ubezpieczeniowe w  dziale grupow ych  ubezpie­
czeń pośm iertnych, o ile  nie przewyższają w  żadnym p rzy ­
padku 30.000,— zł, a przechodzą w  spadku na inne osoby, 
może P. K. O. wypłacać w granicach kw o t rzeczyw iście w y ­
datkowanych na koszty pogrzebu, udokumentowane w iaro- 
godnym i rachunkami.

Zakłady ubezpieczenia są obowiązane o każdej doko­
nanej w yp łac ie  natychm iast zaw iadom ić w ładzę podatko­
wą w łaściw ą do w ym iaru  poda tku spadkowego i  zarazem 
podać im ię  i nazwisko oraz ostatnie m iejsce zamieszkania 
spadkodawcy, jako też osób, na rzecz k tó rych  w yp ła ta  na­
stąpiła a to pod rygorem, że w razie n iew ypełn ien ia  tego 
obow iązku lub w  razie n ieuspraw ied liw ione j z w ło k i w y ­
danie sumy ubezpieczeniowej będzie uważane za dokonane 
bez zezwolenia, a zakład ubezpieczenia poniesie skutki, 
połączone z w ydaniem  przedm iotów spadkowych bez zez­
wolen ia w ładzy skarbowej, a zatem odpowiadać będzie za 
podatek spadkowy o ile  on przypadać będzie od w ydanej 
sumy ubezpieczenia.

O ile  chodzi o P. K. O., to pow inna ona ¡do zaw iado­
mień dołączać rachunki, o k tó rych  w yże j mowa.

W ładzą podatkową w iaściw ą do w ym ia ru  podatku spad­
kowego w  myśl art. 9 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o po­
stępowaniu poda tkow ym  jest urząd skarbow y podług m ie j­
sca położenia m ają tku  spadkowego tj. p rzy  w ierzyte lnoś­
ciach z ty tu łu  um ów ubezpieczenia, podług siedziby zarządu 
lub oddziału in s ty tu c ji ubezpieczeniowej, w yp łaca jące j ubez­
pieczenie.

Poradnik księgowego
Kalkulacja zapasów bilansowych

W  skrzynce zapytań naszego „P oradn ika" przeważająca 
część C zyte ln ików  dopy tu je  o szersze w y jaśn ien ie  p ra k ­
tycznego ’ stosowania księgowań według jedo litego  p lanu 
kon t przy  pe łnym  zastosowaniu tych klas, k tó re  w yłącznie 
służą dla celów ka lku la cy jn ych  p rzy  uw ględn ien iu  tabeli 
rozliczen iow ej. Ponieważ w prowadzony obecnie p o lsk i je d ­
n o lity  plan kon t —  że się tak w yra z im y —  przechodzi sw ój 
okres próby, —  dyskusje odnośnie jego trafnego układu nie 
zostały ukończone, temat powyższy przesuwamy przeto do 
om ówienia w  przyszłym  roku kalendarzowym .

W  rozw iązyw an iu  zagadnień ka lk u la c y jn y c h  przedsię­
biorstwa podchodzić można z różnego punktu w idzenia. Dla 
księgowego jes t sprawą jasną, że podstawę do k a lk u la c ji 
dają dokonane zap iski księgowe w  um ie ję tny  sposób w y ­
korzystane. Zgodność liczb ogólnych na rachunkach ks ięg i 
g łów nej z liczbam i poszczególnych sk ładn ików  k a lk u la c ji 
każdorazowo stwierdza:

t. ścisłość przeprowadzonej k a lk u la c ji,
2. praw id łow ość osiągnię tych w yn ikó w  księgowości,
3. u jaw n ien ie  w sze lk ich  dodatnich i  u jem nych czynn i­

ków, k tó re  oddz ia ływ a ją  na ostateczny w yn ik .
Z powyższych przyczyn trudno współcześnie m ów ić o 

rozwoju, a co na jm n ie j o is tn ien iu  przedsiębiorstwa, k tó ­
re by by ło  prowadzone bez oparcia się o k a lku la c ję  czy 
to w  zakresie sprzedaży w handlu, czy też w  procesie 
przetw órczym  w  przem yśle lub rzemiośle. Przedsiębior­
stwo, k tó re  te zagadnienia w y łączy ło b y  po za nawias 
swych podstaw organ izacyjnych, nie zna ceny swego p ro ­
duktu lub ofiarowanego towaru, n ie  zna w yda jności pracy 
swych kom órek lub  poszczególnej jednostki, n ie  zna w re ­
szcie przyczyn i  źród ła biędów, k tóre m iędzy innym i są 
w yn ik iem  nieudolności i n iedbalstwa organizacyjnego.

W  obrębie tych sparw niem niejsze znaczenie posiada 
ka lku lac ja  zapasów b ilansow ych, k tó ra  w  swej słusznej



analizie dopytu je  się —  ja k ie  jest dopuszczalne obciążenie 
zapasów bilansow ych kosztami danego roku i czy zna j­
du jem y dostateczną odpowiedź na usp raw ied liw ien ie  w 
tym  zakresie? By na te pytan ia  odpowiedzieć, zastanowić 
się wypada:

1. jaka  jest łączność w ystępu jących kosztów z towarem 
w  stosunku do jego zakupu, ja k  i  sprzedaży, oraz

2. ja k i w p ły w  w yw ie ra ją  powstałe koszty na wewnętrzną 
wartość towaru.

W ewnętrzna wartość towaru ulega pow iększeniu na 
skutek ew tl. jego przekształcenia, podziału, transportu itp., 
by doprowadzić p ro du k t lu b  go tow y towar do stanu na­
dającego się do sprzedaży. Tje koszty zatem podnoszą 
wartość i m ają z te j przyczyny swój w yraźny  w p ły w  na 
ka lku la c ję  zapasów bilansowych.

Poza tym  mam y w  przedsiębiorstw ie ca ły szereg in ­
nych kosztów, k tó re  są w yn ik iem  poczynionych zabiegów 
hand low ych w celach sprzedaży. M am y wreszcie i takie  
koszty, k tó re  w yp ływ a ją  z konieczności u trzym ania ma­
ją tk u  przedsiębiorstwa, partycypow ania  w daninach pu­
blicznych, określonych ustawami, koszty zużycia; napraw 
itd.

Te odstanie n ie  podnoszą wartości, '  lecz są jedyn ie  
czynik iem  obciążającym . j

Każdy rok  b ilansow y stanowi dla siebie zamkniętą 
całość ja ko  okres gospodarczy i  z tych  przyczyn m usi być 
dokładnie odosobniony od poprzedzającego .i następnego 
w ponoszeniu kosztów, by  w ykaza ł ty lk o  własne w y n ik i 
gospodarowania. Inaczej ma się rzecz, je ś li chodzi o skład­
n ik i m ają tkow e i kap ita łow e przedsiębiorstwa*. Te dane 
prze jm uje się od poprzedniego roku gospodarczego i p rze­
kazuje następnemu, by zachować stan czystego m ajątku, 
jak i zachować ciągłość bilansową.

To ciągłe prze jm ow anie i oddawanie rzeczyw istych 
wartości n ie  pow oduje ani zysku, ani straty, gdyż przeci­
w n ie  rezu lta ty  poszczególnych okresów okazałyby sprze­
czność z zSsadaini obliczeń księgow iści.

Na odcinku k a lk u la c ji może powstać n iesłuszny zysk 
względnie strata, gdyby łącznie z wartością zapasów prze­
niesione zosta ły te koszty, k tó re  stanow ią obciążenie da­
nego roku  gospodarczego, a tym  samym nie wchodzą w 
skład kosztów bezpośrednich zw iązanych z zakupem to ­
w arów  lub jego produkcją . Stosowanie te j m etody dopro­
w adziłoby w  rezultacie do tego, że wykazana nadwyżka 
zysku w  pierwszym  roku, spowodow ałaby nieszłuszny cię­
żar w  roku następnym. W y n ik i zatem pierwszego, ja k  i 
drugiego okresu daw a łyby obraz n ierzeczyw isty.

Temat n in ie jszy  uzupeinia nam poniższy przyk ład , w 
k tó rym  obok siebie zestawiono w p ie rw  obliczenie mylne, 
następ, p raw id łow e za dwa po sobie następujące okresy 

sprawozdawcze p rzy jm u ją c  sprzedaż w  każdym  roku w  te j

samej wysokości oraz identyczne koszty prowadzenia 
przedsiębiorstwa. Przy tak im  założeniu w y n ik  ostateczny 
we form ie, zysku w in ien być rów ny, ja k  to w ykazu je  o b li­
czenie praw id łow e, (czysty zysk z ł 29.092,— ). Pierwsza 
m ylna ka lku la c ja  stw ierdza nadm ierny zysk w  pierwszym  
roku w  wysokości z ł 49.617,— ; z niesłusznym  pom nie j­
szeniem w y n ik u  w  drugim  roku, k tó ry  tym  samym uleg ł 
redukcji do wysokości zł 8.567,— .

G łówną przyczyną m ylnego obliczenia jest nieodróż- 
nien ie kosztów, k tó re  np. w  księgowości przem ysłow ej 
szczególnej w ym agają uwagi.

Obliczenie pierwszego roku. Mylnie Prawidłowo

I. Zakup —  130.000 kg po zł 5,— 650.000 650.000
koszty 66.700 66.700
koszt w łasny 716.7110 716,700
przewid. czysty zysk 10% 71.670 71.670
wartość sprzedaży po 6,065 za kg 785.37U 788.370

II. Sprzedaż —  90.000 kg po 5,— 450.000 450.000
koszty 10,26% od zi 450.000,— 46.175 —

koszty w  pełne j wysokości — 66.700

zysk (10%) przy sprzedaży po
496.175 516.700

6,065 49.617 —

zysk rzeczyw isty — 29.092
545.792 545.792

l i i .  Zapas końcow y 40.000 kg po 5,— ' 200.000 200.000
przeniesione pozostałe koszty 20.525 —

220.525 200.000

O bliczenie drugiego roku. •

I. Zapas z poprzedniego, roku 220.525 200.000
now y zakup 50.000.kg po 5,— 250.000 250.000
koszty nowego okresu 66.700 66.700

537.225 516.700
zysk 8.567 29.092
wartość sprzedaży 546.792 545.792

II. Sprzedaż 90.000 kg  po zł 5,—  
koszty (stare 20.525,-—

450.000 450.000

nowe 66.700,— ) 87.225 —
koszty danego roku gospodarcz. — 66.700

537.225 516 7)0
osiągnięty zysk 8.567 29.092

545.792 545 792

mgr M. Nowicki

Plan podziału kosztów własnych
Podział kosztów w łasnych na poszczególne koszty i g ru­

py, um otyw ow any jest koniecznością ko n tro li dzia ła lności 
gospodarczej przedsiębiorstwa. Skutkiem  tego wszystkie 
sk ła d n ik i kosztów należy tak  podzie lić  na szczegółowe po­
zycje, aby z nich następnie móc tw orzyć dowolne grupy 
w  zależności od rodzaju i potrzeb danego przedsiębiorstwa. 

Stąd powstaje zasadniczy podziai:
1. podług rodzajów  kosztów (np. koszty pracy, m ateria ­

łów , różnych w ydatków ) jako odpowiedź na pytan ie : co 
kosztuje? ,

2. podług stanow isk kosztów (np. dzia łów  przedsiębior­
stwa, stanow isk pracy) ja k o  odpowiedź na pytan ie : 
gdzie koszty powstają?

3. podług w yro bó w  bądź czynności (usług) przedsiębior­
stwa jako  odpowiedź na pytanie : k to  ponosi koszty?
Tu należy podkreślić, że podzia ł kosztów podług sta­

now isk jest. potrzebny, aby można by ło  p raw id łow o i ca łko ­
w ic ie  odnieść je  na poszczególne w y ro b y  (usługi), a zara­
zem, aby móc po rów nyw ać koszty i czynności poszczegól­
nych stanowisk.

Koszty w łasne w  różnych przedsiębiorstwach różnią się 
przede w szystk im  pod względem zasadniczego układu, a to 
z tej rac ji, czy dany zakład pracuje z pomocą kap ita łu  
własnego, czy pożyczonego (a w ięc  czy opłaca procenty, czy 
nie), czy w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa p racu je  w  nim  oso­

biście, a w ięc zaoszczędza na w ydatkach związanych z za­
angażowaniem k ie row n ika  i wreszcie czy i w  ja k ie j su­
m ie fig u ru ją  urządzenia przedsiębiorstwa w książkach, od 
tego bowiem  zależy w iększa lub m niejsza suma odpisów na 
am ortyzację. Z tego ty tu iu  w szystkie te koszty, zależne od 
indyw idua lnych  w arunków  istn ien ia danego przedsiębior­
stwa nazywają się indyw idua lnym i.

Ponieważ w a run k i te są zmienne, na leży zatem w y ­
chodzić zawsze z założenia, że ka p ita ł je s t pożyczony (na­
w et w łasny) a w ięc opłaca procenty, że w łaśc ic ie l (czy k ie ­
row nik) jest wynagradzany za pracę i że wartości urządzeń 
są zapisane wg. rzeczyw iste j w artośc i a odpisy na am ortyza­
cję  odpow iadają rzeczyw istem u zm niejszeniu się wartości. 
Koszty własne ¡takiego przedsiębiorstwa nazywam y koszta­
m i O biektywnym i. Tym  kosztom odpow iadają odpowiednio 
zyski indyw idua lne  i  ob jektyw ne. Ten podzia ł kosztów 
ustala się z punktu  w idzen ia finansow ej gospodarki przed­
siębiorstwa, ze w zględów  zaś wytwórczo-gospodaraęych w y ­
n ika  podzia ł inny : na koszty w ytw arzan ia  i sprzedaży.

Ten podzia ł kosztów ze względu na sposób ich obra­
chunku rozróżnia jeszcze koszty t. zw. zmienne, k tó re  w a ­
ha ją się wraz ze wzrostem lub  spadkiem wytwórczości 
(usług), oraz koszty stałe, niezależnie od ruchu przedsię­
biorstwa, ponoszone zawsze z samego ty tu łu  istn ien ia  da­
nego przedsiębiorstwa.
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W reszcie w szystkie koszty powyższe mogą zależeć (a 
w ięc i odnosić się) od danego w yrobu  (usług), czy zamówie­
nia, a w ięc bezpośrednio obciążać dane w yroby , ja k  również 
mogą zależeć od całości p ro d u kc ji i wspólnie ją obciążać na 
poszczególnych w yrobach i zamówieniach.

Koszty bezpośrednie są to koszty, k tó re  można zawsze 
bez w iększych trudności zapisać na dane w yroby  (usługi). 
Odnosi się to dla pewnej części kosztów  pracy, robocizny 
i różnych w ydatków .

Pozostałe natom iast koszty, ponoszone byw a ją  wspóln ie 
dła w szystk ich  lub k ilk u  w yrobów  (usług), czy oddziałów. 
Z te j ra c ji koszty te mogą być  początkowo obliczane ty lko  
sumarycznie, a następnie dopiero według pewnych kluczy 
można podzie lić  je  na poszczególne w y ro b y  (usługi). ,

Podział kosztów na rodzaje w in ie n  przede wszystkim  
uwzględniać po jęc ie  o każdych z nich. Z tego powodu .na­
leży dążyć do najszczegóiowszego rozczłonkowania wszyst­
k ich  kosztów, pod w arunkiem , aby (technika ob liczania k o ­
sztów oraz księgowości nie b y ły  zbyt skom plikowane.

Szczegółowa k la sy fikac ja  (kosztów podług rodzajów nie 
wymaga ta k ie j samej liczby  kon t księgowości g łównej. W a­
runkiem, niezbędnym jest., aby poszczególne rodzaje kosz­
tów zestawiane w  g rupy odpow iada ły ściśle odnośnym ra ­
chunkom księgowości. Następnie jes t rzeczą konieczną, aby 
nie by ło  w ą tp liw ośc i do jak iego  rodzaju odnosi s ię . każdy 
poszczególny koszt, ze względu na un ikn ięc ie  księgowania 
w ydatków  jednakowego rodzaju na różnych rachunkach. 
Księgowanie zatem m usi się odbywać w  ten sposób, że n a j­
p ie rw  zapisuje się ty lk o  wg. rodzaju (np.: jako m ateria ł, 
robocizna, pensje itd .j. a następnie przenosi się na ra ­
chunki t. zw. stanowisk kosztów (np. w ytw arzan ia, sprzeda­
ży, zakupu bądź na szczegółowe: montażu, opakowania).

Poniższy podzia ł kosztów obejm uje te pozycje, k tóre 
spotyka ją się praw ie we wszystkich przedsiębiorstwach.

1. Koszty m ateria łów :
Koszty m ateria łów  częściowo stanowią grupę kosztów 

bezpośrednich, ja k  i wspólnych.
Koszty m ate ria łów  składa ją się: z ceny zasadniczej, 

kosztów sprowadzenia i dodatku na koszty wspólne t. zw. 
stanowiska ap row izac ji m ateria łów .

2. K oszty osobowe:
Koszty osobowe częściowo znów stanowią grupę kosz­

tów bezpośrednich ja k  i wspólnych (zależnie od tego, czym 
są spowodowane).

3. Ubezpieczenia rzeczowe (od ognia, kradzieży, tran ­
sportu itd.).

4. Podatki i  inne świadczenia (podatki, cla, zezwolenie 
na ww óz itp.).

5. O p ła ty  pocztowe (porto, telegram y, te le fony itp.).
6. Koszty sprzedaży (o ile  nie zostały uw zględnione w 

innych rodzajach kosztów)^ (np. ogłoszenia, prospekty, k o ­
szty wystaw, w'zory, a r ty k u ły  reklam owe itp.).

7. Koszty przewozu (o ile  nie zostały uw zględnione w 
innych rodzajach kosztów, np. op ła ty  za bocznice ko le jow e 
itp.).

8. Koszty praw  ochronnych (op ła ty  patentowe, licencje
ibp.).

' 9. Am ortyzacja.
10. Oprocentowanie kap ita łów  (przy kap ita łach  w łas­

nych —  według bieżącej stopy procentowej, p rzy pożyczo­
nych —  faktycznie płacone prpcenty):

11. Koszty gruntów  i budynków (o ile  nie zostały 
uwzględnione w  in nyc li rodzajach kosztów, np. am ortyzacji 
i oprocentowania):

Te koszty  oblicza się zawsze ja ko  wspólne.
Stanowiska kosztów tw orzy  się w  celu gromadzenia lub 

zestawiania kosztów dotyczących jakiegoś celu. Stanowisko 
kosztów jest n ie  ty lk o  określone przez m iejsce, lecz i  czyn­
ność.

Stanowiska kosztów w  obliczaniu kosztów w łasnych 
m ają za zadanie:

Porównanie odnośnych czynności z kosztami, ja k ie  
powstają.

Podział kosztów w spólnych na poszczególne w yroby.
Jiośc stanow isk kosztów  usta la się zależnie od rodzaju 

przedsiębiorstwa oraz celów, ja k ie  się chce osiągnąć przez 
ujęcie w yd a tków  w  różne grupy.

W każdym jednak przedsięb iorstw ie muszą być stw o­
rzone co na jm n ie j poniższe stanowiska kosztów:

1. Stanowisko ap row izac ji m ateria łów  —- obejm ujące: 
zakup, m agazynowanie i  zarządzanie m ateriałam i.

2. S tanowisko w ytw arzan ia  —  obejm ujące caiość prze­
robu.

3. S tanowisko sprzedaży.
4. Stanowisko zarządzania przedsiębiorstwem,
Z chw ilą  przeniesienia w szystk ich  rodzajów  kosztów 

na odnośne stanow iska powodujące dane koszty, należy 
zgrupować wszystkie koszty na poszczególne w yroby , czy li 
t. zw. jednostk i w yrobów  (usług) obciążone kosztai*ii( tu 
należy zaliczyć w y ro b y  na sprzedaż jak i do własnego 
użytku , k tó re  zw iększają wartość przedsiębiorstwa).

Z te j ra c ji, że nie w szystkie  w y ro b y  przebiegają przez 
wszystkie stanowiska kosztów, przeto w  każdym  przedsię­
b iorstw ie  przy tw orzeniu stanowisk kosztów należy uw zglę­
dniać te stanowiska, k tó re  p rzy jm u ją  bezpośredni udzia ł w  
wytw arzan iu.

Przy obciążaniu kosztami poszczególnych w yrobów  na­
leży przyjm ow ać następującą zasadę:
a) koszty bezpośrednie wg. powyżej podanych w yjaśn ień

odnoszą się bezpośrednio do danych w yrobów  i nie w y ­
m agają skom plikow anych obliczeń,

b) koszty wspólne natom iast wym agają 3 etapów podziału: 
p ierw szy etap. W szystkie  koszty wspólne rozdzie la się

w  iSposób podany, na w szystk ie  stanowiska kosztów —  bez 
reszty, , ,

drugi etap. W szystk ie  koszty wspólne przenosi się na te 
stanowiska, k tó re  p rzy jm u ją  bezpośredni udzia ł w  w y tw a ­
rzaniu danych jednostek,

trzeci etap. Koszty„w spólne zostają, w  odpow iednim  s to ­
sunku w edług ustalonych k luczy podziału, odniesione do 
poszczególnych wyrobów.

K lucze najprostsze op iera ją  się na w artościach p ie ­
niężnych i  podzia łu  dokonywa się w  postaci odsetek. S to­
sowane są również klucz.e w  postaci: ilości, wagi, w ie lkośc i 
pow ierzchni, ilo śc i godzin.

W  przypadkach giempżności znalezienia racjonalnego 
klucza podziału, na leży uciec się do poszczególnych c y fr  
p roporc jonalnych. W y b ó r klucza musi być  w  każdym  w y ­
padku uzależniony od starannie zbadanych stosunków kosz­
tów  w spólnych do w ykonyw anych  robót i  od trudności 
związanych z prowadzeniem  odnośnych obliczeń.

D la podzia łu  kosztów wspólnych ze stanow isk na po ­
szczególne w yroby , stosuje się następujące klucze, ja ko  
jedyn ie  słuszne. ,

D la kosztów stanowiska ap row izac ji m ateria łów : według 
w artości m ate ria łów  zużytych na dany w y ró b  bądź zamó­
w ienie, d la  kosztów w ytw arzan ia : według czasu zużytego 

^na daną p rodukcję  p rzy  założeniu czasu wzorcowego dla 
danego stanowiska. W ówczas bow iem  uw idacznia się jasno 
koszt straconego czasu bądź to z ra c ji n iew ykorzystan ia  
wzorca, bądź też braku zamówień. Przy tym  założeniu m a­
m y rachunek straconego czasu,- k tó ry  odniesiony na r-k  
strat i zysków  nie obciążą, w  wypadkach m ale jące j p roduk­
c ji, poszczególnych w yrobów  i nie zaciem nia obrazu prze­
p ływ u  kosztów.

Używa się rów nież klucza opartego na ilośc i p rodukc ji, 
czy li w  stosunku do ilośc i bądź w agi, wreszcie w ed ług cha­
rakterys tycznych bezpośrednich kosztów: m ateria łu  bądź ro ­
bocizny, lu b  sum y obydw u powyższych kosztów, bądź we- 
sług ja k ie jk o lw ie k  in e j znanej sum y kosztów  bezpośrednich. 
Te klucze jednak, wobec wahania się stopnia zatrudnienia, 
n igdy nie są doskonałe i  n ie  nadają się do ce lów  k o n tro li 
p racy oddzia łów  w ytw órczych, p racy maszyn i  robo tn ików  
i w p ływ ó w  organizacji.

D la kosztów  stanowiska sprzedaży: według wartości 
zamówień (cen sprzedażnych). ' ,

Dia kosztów  stanow iska zarządzenia: według p ropo r­
cjonalnego obciążenia w yrobów  poszczególnym i pozycjam i 
kosztów wspólnych poprzednich trzech stanowisk.

Zgodność obliczenia ostatecznego kosztów  w łasnych z 
księgowością w inha być  zupełnie ścisła, je ś li usuniem y z ja ­
w isko asynchronizacji w yd a tków  za pomocą dodatków , w y ­
n ika jących  faktycznie w  danym  okresie rachunkowym . 
Przy tym  sposobie w szystkie  w y d a tk i ja k  również i koszty 
wspóln ie, z jaw ia jące się w  danym okresie, niezw łocznie 
przeliczać będziem y (bez reszty) na poszczególne zam ówie­
nia i  ty lk o  w yd a tk i nadzwyczajne ks ięgu je  się na rachun­
kach prze jściow ych, a następnie rozdziela się na następne 
okresy w  celu un ikn ięc ia  zbyt w ie lk ich  wahań w  stawkach 
tych dodatków. ,

łn i.  Jerzy W itow sk i.
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Z dniem 22. X I. 46 (patrz M on ito r Polski z dn ia 22. 
X I. 46 poz. 237 N r 126) weszło w  życie zarządzenie m in is tra  
Frzemyslu z dnia 6. X I. 46 w  sprawie przedsiębiorstw  up raw ­
nionych do obrotu i gospodarowania skórami.

W  m yśl powyższego zarządzenia po w ie rzy ł m in is ter 
Przemysłu na zasadzie wyłączności:

1. C entra li Skór Surowych w  Łodzi, u l. P io trkow ska 
260 —  obrót i  gospodarowanie skórami surowymi,

2. C entra li Zbytu  Przemysłu Skórzanego w  Łodzi. ul. 
P io trkowska 260 —  obrót i gospodarowanie skórami 
wyprawionymi i  wygarbowanymi.

W ym ien ione Centrale ad 1 i 2 mogą upraw nien ia  swe 
częściowo przekazywać osobom fizycznym  i prawnym.

Rejestracja, znakowanie, magazynowanie
skór wyprawionych lub wygarbowanych i obrót skórami

W  M on itorze  Polskim  z dnia 22. X I. 46 N r, 129 poz. 
238 ukazało się zarządzenie m in is tra  Przemyślu z dnia 
6. X I. 46 w  sprawie re jes trac ji, znakowania i magazyno­
wania skói wypraw ionym i! lub wygarbow anych i obrotu 
skórami, ’

Jak wiadomo, stosownie do art. 3 dekretu z dnia 19. 
września 1946 r. o obrocie skóram i b y ły  osoby prawne 
i fizyczne posiadające skóry  w yp raw ione  i wygarbowane 
w ilośc i ponad 50 kg., skóry  tw arde j lub  ponad 20 m kw . 
skóry w ierzchn ie j obowiązane skóry te- do 14 listopada 
1946 r. zgłosić do re jes trac ji. (Zwolnigne z tego obow iązku 
są in s ty tu c je  i przedsiębiorstwa państwowe lub zna jdu ją­
ce się pod zarządem państwowym ).

Obecnie wydane zarządzenie stwierdza, że obo­
w iązek re js tra c ji dope łn iony w in ie n  być w  pow ia tow e j 
w iadzy adm in is trac ji ogólne j i to na przepisanej dekla ra­
c ji według wzoru, k tó ry  stanow i załącznik do zarządzenia.

Term in re jes trac ji m in ą ł 14 listopada. Z uwagi na to, 
że M on ito r Polski nr. 129, w  k tó rym  umieszczono zarządze­
nie wykonawcze w  sprawie re jes trac ji oraz umieszczono 
wzór odnośnej dek la rac ji ukazał się dopiero pod datą 
22. X I. 1946 r., i że władze m og łyby  obecnie żądać zg ło­
szenia na przepisowym  wzorze podajem y poniże j treść 
dek la rac ji:

DEKLARACJA
do rejestracji skór wyprawionych lub wygarbowanych.

N a podstawie art. 3 dekretu z dnia 19 września 1946 
r. o obrocie skóram i (Dz. U. R. P. N r. 49, poz. 281) zg ła­
szam do re jes trac ji posiadane skóry:
1. Nazw isko i im ię posiadacza ...........................................
2. m iejsce zamieszkania lub  siedziba .......................................
3. zawód ........ ,......................................................................................
4. m iejsce magazynowania skór .................................. •.............
5. oznaczenie skóry i iłość .......................................................

Oznaczenie podesz- bra-n- paso- blan- juch . w ierz- inne 
skóry  w ow a zolowa wa kow a Iow a chnia

Ilość w  kg. ,
lub w  m2_____________________________ __________

6. Data i  m iejsce re jes trac ji .................................................... ......
Podpis posiadacza ..........................................................................
Starostwo Pow iatowe (Grodzkie) w  ........................................
stwierdza, że deklarac ja  n inie jsza została złożona w  dniu

M . P. (— ) ....................................................
D e k la ru ję  w ype łn ia  się w  4 egzemplarzach, z k tó rych  

jeden, poświadczony przez władzę pow ia tow ą adm in is trac ji

ogólnej zostaje w ydany posiadaczowi skór i stanow i do­
wód w ykonan ia  obow iązku re jes trac ji.

Na zasadzie par. 5 cytowanego na wstępie zarządzenia 
skóry zarejestrowane lub .n ie  podlegające z uwagi na ich 
Ilość, obowiązkowi rejestracji mogą być przedmiotem w ol­
nego obrotu w  terminie 3-ch miesięcy od dnia wejścia w 
życie dekretu z dnia 19 września 1946 r. o obrocie skórami 
tzn. do dnia 14. 1. 1946 r.

Po u p ływ ie  powyższego term inu przedmiotem obrotu 
mogą być jedyn ie  skóry  oznakowane przez Centralę Zbytu 
Przemysłu Skórzanego. S kóry  bez takiego oznakowania w 
ilościach nie przekraczających 5 kg  skó ry  tw arde j i  dwóch 
m. kw. skóry  m ię kk ie j, mogą być przedmiotem zużycia w 
granicach w łasnych potrzeb posiadacza i jego rodziny.

S kóry w yp raw ione  lub  wygarbowane w ym ien ione w  art.
1 ust. 3 (skóry z byd ła rogatego i kon i w  stanie surowym, 
w ypraw ionym  lub w ygarbow anym ) w in n y  być  oznakowane 
na m izdrzę przez zakład w yp raw ia jący  lu b  ga rbu jący  skóry  
stemplem, oznaczającym  ten zakład, m iejsce i czas p ro du kc ji 
oraz rozm iary skóry.

Centrala Zbytu  Przemysłu Skórzanego w inna skóry w y ­
praw ione lub wygarbowane, przeznaczone do obrotu, ozna­
kować ponadto na m izdrzę w  sposób następujący:

a) skóry podeszwowe, branzlowe, pasowe roślinne pasowe 
chromowe, surowcowe i  pergam inowe na ca łe j pow ierz- • 
chni. stemplem taśmowym na krzyż  farbą trw a łą  nie- 
zm ywalną;

b) skóry  blankowe, juch tow e i  w ierzchn ie  — k ilk u  Odcis­
kam i stem pla po całej pow ierzchni również farbą o po ­
wyższych w łaściwościach.
S kóry w yp raw ione  lub wygarbowane, rozdzielone w 

m iarę możności w ed ług rodzajów  i  gatunków, w in n y  być 
magazynowane w  m ie jscach suchych przew iewnych, nie 
narażających skó ry  ha niszczenie.

Sprzedaż skór w yp raw ionych  lu b  w ygarbow anych o d ­
bywać się będzie na podstaw ie rozdz ie ln ików  M in is tra  Prze­
mysłu.

M in is te r Przemysłu okreś li ilość skóry, przeznaczonej do 
obrotu i  wyznaczy kon tyngenty , ja k ie  m ają być przydz ie­
lone ins ty tuc jom  przez siebie -wskazanym dla dalszego roz­
prowadzenia m iędzy ludnością.

Ceny zakupu i sprzedaży skó r w yp raw ionych  lub  w y ­
garbowanych będą ustalone przez m in is tra  Przemysłu i opu­
blikow ane w  M on itorze  Polskim.

Osoby zajm ujące się obrotem  skóram i w yp raw ion ym i 
lub w ygarbow anym i w in n y  posiadać dowód stw ierdza jący 
nabycie tych  skór, w ys taw iony  przez Centra lę Z by tu  Prze­
m yślu Skórzanego lub ins ty tuc je , k tó re  oznaczy m in is ter 
Przemysłu. W . S.

Przedsiębiorstwa i zajęcia należące do rzemiosła
V .

44. Piemikarstwo.
Patrz uw ag i pod cukiern ictw o.
45. PHnikarstwo.
N a leży tu rów nież szlifie rs tw o p iln ik ó w , w ykonyw ane 

samoistnie (M. P. 1945 r.).
46. Powroźnictwo.
Należy tu również s ieciarstw o (M. P. 1945).
47. Pozłotnictwo.
Ponieważ poz ło tn ic tw o jest. w  ustaw ie przem ysłowej 

wym ienione bezpośrednio za la k iem ic tw em  i malarstwem,

należy przy jąć, że chodzi tu  o pozło tn ic tw o m alarskie, nie 
zaś o pozło tn ictwo w  znaczeniu rzem iosła „z ło tn iczego“ .

W chodzą tu w ięc w  rachubę poz lo tn icy  koście ln i, m ala­
rze opraw, poz lo tn icy  ram i  lite r  (M. P. 1945).

48. Przędzarswo materii ze złota i  srebra.
Ta gałąź rzem iosła jes t w  p raktyce  nader rzadko spo­

tykana. Brak zresztą ja k ic h k o lw ie k  au to ry ta tyw nych  w y ­
jaśnień, ja k ie  czynności wchodzą- tu w  rachubę.

49. Rękawicznictwo.
Rękaw icznictw o obejm uje w yró b  rękaw iczek skórko­

wych, zamszowych, irchow ych  itd., w  ogóle z tak ich  matę-
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ria łów , k tó rych  określenie jakości wym aga um iejętności, 
a zastosowanie p rzy  sporządzaniu rękaw iczek, nauk i i w p ra ­
w y, potrzebnych do um iejętnego k ro ju  rękawiczek, nadania 
im  form y, uszycia itd. 'W łaścic ie li sk lepów  z rękaw iczkam i, 
k tó rzy  sami k ro ją  skórę, a szycie rękaw iczek pow ierzają 
chałupnikom , zaliczać należy do rękaw iczn ików . (Instr.).

Co do w yrobu rękaw ic sportowych — patrz „Rym ar-
stwo",

50. Rusznikarstwo,
Now ela do ustaw y przem. z dnia 8. 8. 1938 r, (Dz. U. 

N r 60, poz. 463) zaliczyła rusznikarstwo do rzem iosł ko n ­
cesjonowanych,

W  skład tego rzemiosła wchodzi w yrób broni i amu­
n ic ji. Rozciągnięcie systemu koncesyjnego na tę gałąź go­
spodarczą jest uzaśadnione względam i ha bezpieczeństwo 
publiczne (moment szczególnego zaufania).

Problem osiedleńczy na Ziemi Lubuskiej
Problem osiedleńczy na Z iem i Lubuskie j b y ł obszernie oma 
w iany  na obydw óch ostatn ich posiedzeniach Rady Gospo­
darczej Z iem i Lubuskiej. Referował to zagadnienie naczel­
n ik  Frąckow iak.

W  c h w ili obecnej ludność na terenie Z iem i Lubuskiej 
w ynosi w  zaokrąg len iu 358.000. Obszar ten już w  okresie 
przedwojennym  b y ł słabo zaludniony z uw agi na ubóstwo 
ziem i i  na konieczność dużych in w es tycy j ro lnych  ze s tro ­
ny  państwa niem ieckiego, ja k  również ucieczkę ludności 
do miast.

Przeciętna gęstość zaludnienia Z iem i Lubuskie j wg sta­
ty s ty k i z roku 1939 w ynosiła  63 osób na 1 km 2, a na tere­
nie dawnej W ie lkopo lsk i 43 na 1 km 2, (chodzi o ziem ie nie 
przyłączone w  r. 1918 do Państwa Polskiego)) co stanow. 
dużo m n ie j w  porów naniu z przeciętną gęstością zaludnie­
nia z tegoż okresu na obszarze Polski (86 osób —  1 km 2).

Jeżeli się uwzględni zniszczenie tych  terenów na sku­
tek działań w o jennych w  40%, oraz dalsze zmniejszenie ich 
w artości o całe 15%, w  zw iązku z ucieczką ludności do N ie ­
miec w  okresie posuwania się frontu, a co za tym  idzie —  
przerwaniem  gospodarki można przy jąć ohecną gospodar­
czą chłonność Z iem i Lubuskie j w  wysokości 45% stanu 
przedwojennego. Przeliczając powyższy wskaźnik procen­
to w y  na gęstość zaludnienia otrzym alibyśm y:

na Z iem i Lubuskie j 28,3 osób —  1 km 2
na obsz. dawn. W ie lko p o lsk i 19,3 ,, —  1 km 2.

Tymczasem, ja k  w yn ika  z obecnych danych sta tystycz­
nych, przeciętna .gęstość zaludnienia na Z iem i Lubuskie j 
wyraża się cyfrą  49,74 osób —  1 km 2, oraz na terenie b. 
W ie lkopo lsk i —  54,30 na 1 km 2

Powyższy stan św iadczy o tym, że w  stosunku do obec­
nej chłonności gospodarczej zadanie osiedlenia Z iem i Lu­
buskie j zostało w  całości wypełn ione. A kc ja  osiedleńcza 
przeprowadzona została z nadwyżką, co jednak nie  p o w in ­
no usposabiać do optymizm u. N ie  dość ibowiem je s t pod­
kreślać, że Z iem ia Lubuska stanow i ziem ie nieurodzajne, 
wym agające w ie lk ie j in te n sy fika c ji gospodarstw ro lnych — 
należy także wziąć pod uwagę brak nawozów sztucznych 
dla tu te jszych ośrodków oraz poważny n iedom iar pogłow ia 
zwierzęcego. O ile  gospodarstwa rolne na obszarze Ziem i 
Lubuskie j nie o trzym ają odpow iedn ie j ilośc i nawozów 
sztucznych i o ile  pog łow ie  zwierzęce nie  u legnie powię- 
szeniu, to m imo, iż w ypełn ione jest zadanie zasiedlania 
Z iem i Lubuskie j, możemy w  roku przyszłym  stanąć przed 
kryzysem  n iedożyw ien ia ludności. M usim y w ięc dołożyć 
wsze lk ich starań, aby po k ryć  istn ie jące brak i, by spadek 
naszych w yn ikó w  nie zaskoczył nas na teren ie m iędzyna­
rodowym.

W edług naczelnika F rąckow iaka stan pogłow ia zw ie­
rzęcego z 1 października 1946 w ynos ił:

kon ie 26.700
byd ło  rog 46.500
trzoda chi. 39.300
owce 10.800
kozy 19.500

Jest to oczyw iście stan zupełnie nie w ystarcza jący. Na 
specjalną zaś uwagę zasługuje pozycja ilośc i kon i, k tó rych  
p rzy  is tn ie jących  40.000 gospodarstw ro lnych  na Z iem i Lu­
buskie j w inno być m in im um  80.000.

Z zestawień tych  w yn ika , że Z iem ia Lubuska w yczer­
pała swoją chłonność osiedleńczą, a nawet można b y  po­
wiedzieć, że ją  przekroczyła  i  należało by  poczynić pewne 
przesunięcia w  sensie bardziej równom iernego rozmiesz­
czenia ludnością >

W icew ojew oda Kroenke, k tó ry  również zabierał g łos 
w sprawach osiedleńczych na Z iem i Lubuskie j na drugim  
posiedzeniu Rady Gospodarczej, w y ra z ił zdanie, że akcję 
osiędleńczą na Z iem i Lubuskie j należy de fin ityw n ie  zakoń­
czyć i  zająć się problemem w yrów nan ia  nadm iaru ludności

w n iek tó rych  okręgach, w  ten sposób, że należałoby nad­
m ia r ludności z okręgów  prze ludnionych na Ziem iach O d­
zyskanych przesunąć do innych n iedoludnionych. Z pow o­
du bowiem  nierównom iernego rozmieszczenia ludności is t­
n ie ją  jeszcze środow iska niezagospodarowane.

N iena leżyte opanowanie a k c ji osiedleńczej spowodo­
wało na Z iem i Lubuskie j z jaw isko bezrobocia, k tó re  w e ­
dług op in ii W icew o jew ody K roenke nie jest tu ta j objawem 
w y ją tko w ym  i  is tn ie je  także na innych  terenach. Zdaniem 
jego c y fry  bezrobotnych podane przez, U rzędy Zatrudnienia 
są nieścisłe, bowiem  w  urzędach tych re jes tru je  się jedyn ie 
pewien procent ludności, p ra k tyka  zaś w ykasuje , że ele­
ment ludnościow y je s t ca łkow ic ie  n iew yko rzystany w  30%. 
W icew ojew oda Kroenke spotkał na Z iem i Lubuskie j fak t 
raczej gdzie indzie j n iespo tykany,'m ianow ic ie , że n ie jedno­
kro tn ie  re jes tru ją  się jako bezrobotni rzem ieśln icy i zna j­
du ją  zatrudnienie jako robo tn icy  n iew ykw a lifikaw an i. Is t­
n ie ją  również i  tak ie  jaskraw e takty , ja k  pobyt na Ziemi 
Lubuskiej robo tn ików  z Zagłębia N aftowego, k tó rzy  n iew ą t­
p liw ie  m ają pełne k w a lif ik a c je  po temu, aby być zatrudnio, 
nym i w  kopalniach. Fakty te zaprzeczają powszechnemu 
mniemaniu, że fachow cy zna jdu ją  zatrudnienie. Ponieważ 
na terenie Polski is tn ie je  ogólne zapotrzebowanie fachow­
ców należy spodziewać się, że w  n ied ług im  czasie to za­
gadnienie u legnie w yrów naniu.

Z kw estią  bezrobocia łączy się sprawa usunięcia N iem ­
ców z obszarów Ziem Zachodnich. W icew ojew oda Kroenlse 
wyraża zdecydowane przekonanie, iż N iem ców  należy usu­
nąć bezapelacyjn ie z w y ją tk ie m  jednak z w ie lk ich  w łasno­
ści, gdzie są oni po trzebn i jako element roboczy.

Zagadnienie bezrobocia om aw ia ł także na ostatnim  po­
siedzeniu Rady Gospodarczej naczeln ik Frąckow iak. Jego 
również zdaniem bezrobocie na terenie Z iem i Lubuskie j jest 
w yn ik ie m  niekorzystnego układu pionowego osadnictwa, 
a w ięc spowodowane jest n iezw yk le  sprawnym  i  szybkim 
przeprowadzeniem a k c ji osiedleńczej, co nie pozw o liło  ńa 
odpowiednie uw arstwow ienie ludności, pod względem m ie j. 
scowych potrzeb terenowych. Bezrobocie Ziem O dzyska­
nych nie nosi w ięc cech struktura lnych , charakteryzu ją­
cych bezrobocie w  dobie e ry  kap ita lis tyczne j, a w yn ik ło  
jedyn ie  na skutek in tesyw nej akc ji osiedleńczej. Anom a­
lia  te m ają charakter czasowy i  spowodują w  przyszłości 
em igrację, k tó ra  zostanie n iew ą tp liw ie  opanowana tak ze 
strony technicznej —  przez Urzędy Zatrudnienia , ja k  i ze 
strony społecznej —  przez Z w iązk i Zawodowe. Jeżeli cho­
dzi o N iem ców  na Ziem i Lubuskie j to naczeln ik F rąckow iak 
ośw iadczył, że prob lem  ten nie  jest n iepoko jący w  prze­
c iw ieństw ie  do nasilenia go na terenach śląskich i pom or­
skich. Stan ten 1. 9. 1946, w yraża ł się cyfrą ok. 23.000 
mieszkańców. Liczba ta uległa,, pewnemu zmniejszeniu, -na 
skutek uchodźtwa i em igracji n ie lega lne j. W  .październiku 
rb. rozpoczęła się norm alna repa triac ja  N iem ców , czemu tr • 
warzyszyć zaczął równocześnie nap ływ  opóźnionych po­
dań o w e ry fika c ję  ludności narodowości n iem ieckie j. Fakt 
ten powoduje konieczność zastosowania w sze lk ich środków 
ostrożności przez w ładze adm in istracyjne,

W  czasie od 13. 10. 46 —  15. 12. 46 akcja  repatriacy jna 
ob ję ła  ogółem 13.695 osób narodowości n iem ieckie j w  tym  : 
3.120 mężczyzn, 6.861 kobiet, i 3.714 dzieci, czy li że na 15 l i ­
stopada 1946 ilość N iem ców na Z iem i Lubuskie j nie docho­
dziła do c y fry  10.000 przy równoczesnym trw a n iu  dalszej 
zorganizowanej a k c ji wysiedleńczej.

Reasumując, sprawę osiedleńczą na Z iem i Lubuskie j mo­
żna uważać za zakończoną z tym , że na jb liższy okres musi 
być pośw ięcony uporządkowaniu osiedlania ludności za- 
lów no  pod względem terenowym , ja k  i pod względem za­
wodowym  oraz na odcinku ro ln iczym  potrzebna jest pomoc 
w  k ie runku  in te nsy fika c ji gospodarstw.
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Księgarnia Wł. Wilak
Poznań, Kantaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
poleca

cena

Barciński —  Podstawy e k o n o t n i k i ............................. z ł 120
C yprian —  Fotografia m a ło o b ra z k o w a ............................. 100
D aw idow icz — Nauka o muzyce . . . ' . , . „  130
H ryn ie w ie ck i —  K ró tk i zarys po lskiego prawa 

upadłościowego oraz polskiego prawa o postę­
powań! u k ła d o w y m ............................. . . . ,, 100

H ow orka —  K ró tk i zarys z o b o w ią z a ń .............................100
Jonsik —  Jak sporządzić testament „  100

Do nabycia we w iększych księgarniach.

Opl, pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia Wilak, Poznań Kantaka 10

Podwyżki kosztów nakładowych w ciągu 1946 r. 
zmuszają nas do p o d w y ż s z e n i a  prenumeraty 

„Tygodnika Gospodarczego" 
z dniem 1 stycznia 1947 r, na 150,— zł kwartalnie

K SIĄ ŻK A  najpiękniejszym podarkiem gu iazdkouiym 
Książki in ruielkim tuyboize 
dla dzieci, młodzieży i starszych

p o l e c a
Księgarnia i Skład Nut 
F e l ik s  C Z F K A L S K I
P O Z N A N , ulica Podgórna nr 10

B I U R K A
Krzesła gięte, Meble szkolne

roznaosHa centrala mętni L. hohieczuy
Przedstaw icielstwa fabryczne  

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, lei. 39-71

■ I I  M A S Z Y N Y  I H
D O  P IS A N IA , L IC Z E N IA  

P O W IE L A C Z E , A R T Y K U Ł Y  B IU R O W E
Z a k u p  Sprzedał

K . KOCHANOWICZ i Ska
Poznań, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja) — Tel. 11-13

*> P E K F I K i f y  
‘W c iD y ' Itó o iL O Ń S K IE  
fe h f  Fa l k ie w ic z a .

J jT  1NAIMILSZE PODARKI

O k u c ia  b u d o w la n e  — Galanterię zdobniczą 
P ie k a rn ik i ,  b la c h y  i fo re m k i do p la c k a

„ M E T A L O W N I A "
W  ZGORZELAK

Poznali, u l. Strumykowa 19/20 — Telefon 42 51

•
K o nserw acje  — n a p ra w y

u r z ą d z e ń  te le fon icznych
przeprowadza

„ T E L E F O N I A "
POZNAŃ, ul. Kramarska 25 — Tel. 45-38

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­
wym  ,,P. A.-P.”  Polska A genc ja  Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyrisk iego 8 —  te le fon 42-63.

Kedakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-68

Ogłoszenia przyjmuje „P A R " Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
.30-80 i oddz. Kraków, Rynek Ol. 46 — 
Tel. 503-6C — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 
Te!. 17-66 -- Toruń, ul. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085
Cena num eru 15,—  zł, prenumerata 
kwartalnie 100,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni W ydawniczej Fr. Krajna Sp. z o- o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 7201


